(Vers. 27 seqq.) *Abraham vero mane consurgens ubi steterat prius cum Domino intuitus est Sodomam*

et Gomorram et universam terram regionis illius, viditque ascendente favillam de terra, quasi fornacis fumum; cum enim subverteret Deus civitates regionis illius, recordatus est Abraham, et liberavit Loth de subversione urbium in quibus habitaverat. Commendat Scripturæ meritis magis Abraham liberatum esse Loth, ut intelligamus justum Loth deum secundum quendam modum, maxime quod unum verum Deum colebat, et propter comparationem scelerum Sodomorum, inter quos vivens ad vitam similem non potuit inclinari. Sequitur:

(Vers. 30.) *Ascenditque Loth de Segor, et mansit in monte, duæ quoque filiae ejus cum eo: timuerat enim manere in Segor, et mansit in spelunca ipse et duæ filiae ejus. Mirum si ipse mons est in quem sponte ascendit, quo, momente Domino ac imperante, ascendere noluit. Quæritur quare cum primum fige montis Segor prælerit, et eam in habitaculum suum voluerit liberari, nunc de Segor ad montem migret. Respondemus verum esse illam Hebræorum conjecturam de Segor, quod frequenter terræ motu subruta, Vala primum, postea Salisa appellata sit; ipsa est et Vals, quæ nunc Zoara nuncupatur: imminet autem mari Mortuo, et apud eam gignitur balsamum, et posina palmarum, antiquæ ubertatis indicia. Nolumus autem moveat quod Segor eadem quæ Zoara dicitur, cum idem nomen sit parvula vel minoris; sed Segor Hebræice Zoara et Syriace nuncupatur; Vala autem interpretatur absorpta; timueritque Loth, dicens, *Ne forte apprehendat me malum in ea:* quia si cum cæteris adhuc urbes starent, ista sæpe subversa est, quanto magis nunc in communi ruina non poterit liberari et hanc occasionem infidelitatis, etiam in filias coitus delisse præcipitum: qui eam cæteras viderat subruis civitates, et hanc stare, sequæ Dei auxilio erunt, utique de ea quod sibi concessum audie at, antequam re non debuit. Sequitur:*

(Vers. 34 seqq.) *Dixit major ad minorem. Pater noster senex est, nullusque vitarum remansit in terra qui possit ingredi ad nos juxta morem universæ terræ; veni, inebriemus eum vino. dormiamusque cum eo, ut servare possimus ex patre nostro semen. Ederuntque patri suo bibere vinum nocte illa, et ingressus est ad eum major, dormivitque cum patre; at ille non sensit, nec quando occubuit filia, nec quando surrexit. Altera quoque nocte dixit major ad minorem, ecce dormivi heri cum patre meo, demus et bibere vinum etiam hac nocte, et dormies cum eo, ut servemus semen de patre nostro. Videtur namque libas Loth audisse quendam de consummatione sæculi, quæ immineret per ignem, sed tamquam puellas non intellegere perfecte quæ didicerant. Nescierunt quod Sodomis igne vastatis, multum adhuc spatium integrum resideret in mundo; suspicite sunt tale aiquid factum, quale audierant in temporibus Noe, et ob reparandam mortalium posteritatem, solas se esse cum patre sene reservatas. Recuperandi igitur humani generis desiderium sum, atque instaurandi sæculi ex sese dandum incipiuntur exordium: et quamvis grande eis crimen videretur furari concubium patris, gravior tamen eis videbatur impietas, si humane, ut putabant, posteritatis spes, servata castitate, deleretur. Propter hoc ergo consilium mentis minore, ut arbitror, culpa, spe tamen argumentoque majore, patris inestitiam vel rigorem viro emolliunt et resolvunt, singulis ingressæ noctibus singula, concipiunt ab ignorante conceptum, nec ultra repetunt. Ubi hic libidinis culpa, ubi incestus crimen arguitur? Quomodo ergo dabitur vitio, quod non iteratur in facto? Cum igitur illæ ad conservati nem generis prolem quærent, quæ utique in eis humanitas erat et naturalis affectus, nec se crederent posse invenire alios viros, velut exusta illa conflagratione orbe terrarum, cum patre dormierunt. Ab illo autem opere ita patrem abhorrent sentiebant, ut id se impleritas esse non crederent, nisi ejus ignorantiam procurarent, ut scriptum est: *Inebriaverunt eum vino, et nescienti se miscuerunt,**

Quapropter culpandus est quidem, nec tamen quantum ille incestus, sed quantum illa meretur ebrietas: nam et hanc lex aeterna condemnat, quia cibum et potum ad ordinem naturalem non nisi gratia conservanda salutis admittit. Quoniam vis ergo inter ebrium et ebrium plurimum interit: nam nec ebrius super est ebrius, nec quisquam aliquando ebrius, rosequenter ebrius est, tamen in homine justo hujus ipsius, etsi non ebriositatis, at certe ebrietatis causa querenda est. Quid enim tandem coegit ut filibus suis crebra vina miscensibus, aut fortasse nec mixta crebro porrigentibus consentiret aut cederet, nisi ut illius destitutionis et materni luctus dolor de cogitatione mentis ebriae fugeretur, etiam ipsas tandem libere existimans, et aliqua fraude agentes ne biberent, sed etiam talem tribus illis adhibere consolationem, quo modo virum justum decuerit, non videmus; an aliqua Sodomitarum arte pessima, etiam paucis oculis patrem sic inebriare potuerunt, ut illud peccatum eum ignorante vel potius de ignorante committerent. Nos tamen Scripturas sanctas, non hominum peccata defendimus. Sequitur:

(Vers. 36 seqq.) *Conceperunt ergo duce filiae Loth de patre suo peperit que major filium, et vocavit nomen ejus Moab; ipse est pater Moabitarum usque in presentem diem. Minor quoque peperit filium, et vocavit nomen ejus Ammon; ipse est pater Ammonitarum usque hodie. Moab interpretatur, ex patre; Ammon vero, cujus quia causa nominis redditur, filius generis mei, sive filius populi mei, sic derivatur, ut ex parte sit sensus nominis, ex parte ipse sit sermo. Ammon vero, a quo dicti sunt Ammonitae, vocatur populus meus. Deus ergo, qui novit et de hominis opere nalo laedere opera bona, gentes quae voluit ex illo emine propagavit. Prodidit quippe ista per Scripturas suas, non faciendi praecepti, et cavenda admonuit, non posuit imitanda. Nam et quae civitates, quae in tribus igneis conflagratae sunt illud (nisi fallor) significant, quod omnes qui quicunque sensus corporis sui libidine traverint, in illo fatuo incendio cremati sunt. Loth autem, frater Abraham, justus et hospitalis in Sodomis, et ab omni Sodomitarum contaminatione potius a quoque integer, qui ex illo incendio, quod erat similitudo futuri judicii, meruit salvus evadere, typum gestavit corporis Christi, quod in omnibus sanctis, et nunc inter nunquos atque impios gemit, quorum factis non consenti, et a quorum commixtione in fine saeculi liberabitur, illis damnatis supplicio ignis aeterni. Sed aliud genus hominum in ejus uxore locutum est, eorum scilicet qui per gratiam Dei vocati, retro respiciunt, non sicut Paulus, qui ea quae retro sunt obliviscitur, et in ea quae ante sunt extenditur (Philipp. iii). Unde et ipse Dominus, Nemo, inquit, imponens manum suam super aratrum, et respiciens retro, aptus est regno caelorum (Luc. ix). Neque illud exemplum tacuit, quo nos tanquam sale condiret, ut non fatui negligemus, sed prudentes caveamus hoc malum, *Memento uxoris Loth*. Sic etiam in ipso Loth, quando cum eo filiae concubuerunt; non illud, quod a Sodomis liberatus est, sed aliud aliquid figuratum est. Nam tunc ille ipse Loth futurae legis videtur gestasse personam, cum quidam ex illa procreati, et sub lege positi, male intelligendo, quodam modo inebriant eam, qua non legitime utendo, infidelitatis opera parant. *Bona est enim lex*, ait Apostolus, *si quis ea legitime utatur* (1 Tim. i). Nec ideo tamen hoc factum, vel ipsius Loth, vel filiarum ejus justitiam, quia significavit aliquid quod futuram quorundam perversitatem praenuntiaret: aliud enim illae, ut hoc facerent, intenderunt, aliud Deus, qui hoc fieri permisit, ut etiam aliquid inde monstraret pro significatione futurorum. Proinde illud factum cum in sancta Scriptura narratur, prophetia est; cum vero in illorum vita qui hoc commiserunt, consideratur, flagitium est. Sequitur:*